
rin sonradan iyi bir tamir gördüğü belli 
olan birinci nüshası ta'lik hattıyla ve ta
mamen Hafız Post'un el yazısıyladır. Eser
deki bazı ifadelerden bu nüshanın 1775'
ten sonra yazıldığı anlaşılmaktadır. Sa
dettin Nüzhet Ergun'un tezhip bakımın
dan daha kıymetli. muhtevası itibariyle 
de daha zengin olduğunu belirttiği ikinci 
nüshadaki yazıların çoğu Hafız Post'a ait 
olup daha sonra Mustafa ltrl Efendi ta
rafından bazı ilavelerle genişletilmiştir. 

Hafız Post birçok talebe yetiştirmiş ol
malıdır. Ancak kaynaklarda bu konuda 
bilgi bulunmamakta, sadece bazı eser
lerde ltri ve Ali Şlruganl'nin onun talebe
leri olduğu kaydedilmektedir. 

Yahya Kemal "ltrl" şiirinde Hafız Post'u 
"ışıklı dantelalar bestekarı" olarak nite
lendirmiştir. 
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Küta Baba Hafız Rahmet Han 
b. Şah Alem b. Mahmud Han 

(ö. 1188/ 1 774) 

Hindistan' da hüküm süren 
küçük Rohilla Afgan Devleti'nin 

newabı. 
_j L 

1708'de doğdu; babası. Batı Pakistan'ın 
Pişln bölgesindeki ŞGrabek'ten Çeç He
zare'ye göç eden Afgan Beriç kabilesinin 
reisi Şah Alem Han'dır. Şah Alem Han, 
eski gulamlarından Davud Han'ın Hindis
tan'ın Ketlr (şimdiki Rôhilkend) bölge
sinde kendilerine hizmet ettiği raca ve 
zemindarlar nezdinde nüfuz kazanıp ya
vaş yavaş yeni bir prenslik oluşturması 
üzerine onun bu başarısına ortak olmayı 
umarak Ketehir'e yöneldi: ancak Davud 
Han'ı kıskanması yüzünden aralarında 

çıkan ihtilaf sonucu öldürüldü. Çok geç
meden Davud Han'ın da öldürülmesi üze
rine yerine cesur bir asker olan evlatlığı 
Ali Muhammed Han geçti ve kendisine 
devrio Babürlü hükümdan tarafından 
"newab" unvanı verildi. Ali Muhammed'
den cesaret alan bölgedeki Afgan aşiret
leri (Rohillalar) Bareilly bölgesinde talana 
başladılar. Şikayetler üzerine Babürlü Hü
kümdarı Nasırüddin Muhammed Şah 
( ı 719-1 7 48) onları cezalandırmak için ha
rekete geçti. Ancak Rohillalar Babürlü
ler'e karşı umulmadık bir zafer kazandı
lar ve daha fazla yer ele geçirmek için çe
saretlendiler. Eskiden beri yayılma siya
seti takip eden Eved Newabı Safder Cenk 
Şii olduğundan Sünni Rohillalar'dan hoş
lanmıyordu. Bundan dolayı Babürlü hü
kümdarını Ail Muhammed'e karşı kış
kırttı ve düzenlenen sefer sonunda Ali 
Muhammed esir alınıp Delhi'ye götürül
dü. Ali Muhammed Han'ın serbest bıra
kılan sağ kolu Hafız Rahmet Han, büyük 
bir kuwet toplayarak efendisini kurtar
mak için Babürlü başşehrine yürüdü ve 
onun serbest bırakılarak Sihler'le Cat
lar'ın tehdidi altında bulunan Sirhind va
liliğine tayin edilmesini sağladı. Bu arada 
Rahmet Han, itaatsiz zemindarların gü
cünü kıran ve çapulcuları dağıtan kimse 
olarak temayüz etti. Afgan Hükümdan 
Ahmed Şah Dürrani'nin Hindistan'ı istila 
etmeye başlaması üzerine ( 17 48) Ali Mu
hammed Han Rohillalar'ın karşı tarafa 
geçmelerini önlemek amacıyla Sirhind'
den alınıp Ketlr'deki görevine yeniden ta
yin edildi. 

Aynı yıl Babürlü Muhammed Şah ile 
veziri Kamerüddin'in ölümü üzerine ve-
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zirlik makamında gözü olan Safder Cenk. 
Ali Muhammed Han'ın desteğini almayı 
başardı. Ali Muhammed Han Safder'e 
yardım etmesi için Rahmet Han'ı görev
lendirdi; Rahmet Han da 1000 kişilik seç
kin bir ordu ile Delhi'ye yürüyerek Babür
lü Hükümdan Ahmed Şah'ın vezirlik gö
revini Safder Cenk'e vermesini sağladı. 
Ali Muhammed Han 3 Şewal 1162'de (16 
Eylül 1749) öldü. Ölümünden iki gün ön
ce Rahmet Han' ı halefi olarak aday gös
termişti. Fakat Rahmet Han, Ali Muham
med'in henüz reşid olmayan oğlu Sadul
lah Han'ın lehine adaylıktan çekildi. Sa
dullah Han'ın ağabeyleri Abdullah Han ile 
F'eyzullah Han Afganistan'da Ahmed Şah 
Dürrani'nin elinde esirdiler. Rahmet Han, 
Sadullah reşid oluncaya kadar ona veka
let etti. Bu durumdan rahatsızlık duyan 
Safder Cenk, Bengaş Newabı Kaim Han'ı 
Rohillalar'a karşı kışkırttı . Ancak Beda
Qn'un 3 mil kadar uzağında meydana ge
len savaşta Kaim Han öldürüldü ve 60.000 
kişilik ordusu dağıldı. Bu zaferin bir sonu
cu olarak Rahmet Han Bengaş'ın birçok 
yerini kendisine bağladı. Safder Cenk'in 
Kaim Han'a ait toprakları istilaya kalkış
ması üzerine Kaim Han'ın kardeşi Ah
med Han karşı harekata geçti. Ahmed 
Han'ın isteği üzerine Hafız Rahmet Han 
savaşa katıldı ve Eved ordusunun büyük 
bir yara almasına sebep oldu. Bu savaş
tan canı yanan Safder Cenk, Malhar Rao 
Halkar ve Cay Appa Sindiya yönetimin
deki Maratalar'ı yardıma çağırdı . Mara
talar'la baş edemeyeceğini anlayan Hafız 
Rahmet Han, hasiretsiz bir kararla bu sı
rada tekrar Hindistan'a yönelen Afgan 
hükümdan Ahmed Şah Dürrani'ye yardı
mı reddedince hem maiyetindeki Afgan
lar'a sefalet getirmiş hem de Ketehir'in 
bağımsız hükümdan olma şansını azalt
mıştır. Ayrıca Rahmet Han, Maratalar'la 
Perruhabad hükümdan arasındaki silahlı 
çatışmada da anlaşılmaz bir şekilde ta
rafsız kald ı . 

Safder Cenk ve zaferleriyle sarhoş olan 
müttefıki Maratalar Ketlr'i de toprakla
rına katmayı düşünüyorlardı. Onların bu 
niyetlerini sezen Rahmet Han ve Rohilla 
kumandanları Teral'nin ulaşılamayan böl
gelerine kaçtılar. Safder Cenk ve Mara
talar peşlerine düştülerse de arazideki 
engeller ve Ahmed Şah Dürrani'nin tek
rar Hindistan'ı işgal edeceği haberinin 
gelmesi üzerine geri döndüler ve Babür
lü Hükümdan Ahmed Şah Sahadır'ın is
teği doğrultusunda Leknev'de Rohilla
lar'la barış antiaşması imzaladılar (Şubat 
ı 752) . Antlaşmaya göre, Evedile Ketehir 
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arasındaki savaşa karıştıkları için Rohilla
lar Maratalar'a S milyon rupi savaş taz
minatı ödeyeceklerdi. Üstünlüğünü iyice 
kabul etiirmek isteyen Safder Cenk, Rah
met Han'ı Leknev'den 15 mil ötedeki Mo
han'a varıncaya kadar yanında götürdü 
ve ancak burada ülkesine dönmesine izin 
verdi. Bu sıralarda Ahmed Şah Dürrani 
tarafından Kandehar'da esir tutulan Ali 
Muhammed Han'ın diğer iki oğlu serbest 
bırakıldı ( 1752) ve böylece Hafız Rahmet 
Han ülkeyi Ali Muhammed'in oğulları Ab
dullah Han, Feyzullah Han ve Sadullah 
Han arasında paylaştırmak zorunda kal
dı. Rahmet Han'ın hükümdar vekili olma
sını istemeyen Abdullah Han onu zehirle
rneye teşebbüs etti; başarılı alamayınca 
da Ketir'den sürüldü. Ülkenin bölünme
siyle Rahmet Han'ın gelir ve prestüinin 
azalması onu yeni yerler elde etmeye 
zorlad ı. Pilibhit'i hakimiyet sahasına da
hil ederek buraya Hafızabad adını verdi 
ve büyük bir saray yaptırarak şehri idare 
merkezi haline getirdi. 

Hindistan'daki Marata hükümranlığı
nın sona ermesini sağlayan Panipat Sa
vaşı'nda (ı 761 ı Rahmet Han, oğlu İnayet 
Han ve yeğeni Dfınde Han (Necibüddev
le'nin kayınpederi) ordularıyla Ahmed Şah 
Dürrani'ye yardım ettiler. Bu Y!irdıma 
karşılık Hafız Rahmet Han'a Etave böl
gesi verildi. Rahmet Han orada bulunan 
Maratalar'ı sürdü. Kısa bir müddet sonra 
Eved Newabı Şücaüddevle, Necibüddev
le ile birlik olarak Ferruhabad'ın Bengaş 
hükümdan ile aralarındaki eskiden kalan 
bir meseleyi halletmek üzere Ferruha
bad'a karşı bir operasyon başlattı. Hafız 
Rahmet Han zayıf tarafın yanında yer al
dı ve bu küçük Afgan krallığının düşme
sini önledi. O yıllarda Hindistan'daki İn
giliz üstünlüğü giderek tehlikeli bir hal 
alıyordu ve bu durumu gören Rahmet 
Han bir ara onların elinde bulunan Pat
na'ya saldırmıştı ( 1763). Necibüddevle'
nin 1770'te, Dfınde Han'ın 1771'de ölü
mü Hindistan'daki Afgan gücünü zayıf
tattı. Siyasi durumu iyi tahlil eden Hafız 
Rahmet Han, İngilizler'in kullandıkları 
Eved newabı ile ittifak yaptıysa da daha 
sonra araları açıldı ve savaşma noktasına 
geldiler. İçlerinde Ali Muhammed Han'ın · 
ikinci oğlu Feyzullah Han'ın ve Dfınde 

Han'ın oğullarının da bulunduğu bazı Ro
hilla kumandanları İngilizler'in Eved kuv
vetlerine doğrudan yardım ettikleri sa
vaştan uzak durdular. Nihayet iki ordu 
Katra Miranpfır'da karşılaştı ( 1774) . Ro
hillalar'ın sayısı daha azdı, ayrıca bazı 
kuwetlerin kaçması onların Hindistan'-
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daki ihtişamlı fakat kısa süren hüküm
ranlıklarının sonunu getirdi. Hafız Rah
met Han öldürüldü ve başı kesilerek Şü
caüddevle'ye götürüldü; cesedi ise daha 
sonra savaş meydanından alınarak Bare
illy'de toprağa verildi ve mezarının üzeri
ne bir türbe yapıldı. 

Halk arasında KGta Baba lakabıyla ta
nınan ve dindar, adil, insan sevgisiyle do
lu cömert bir insan olan Rahmet Han köy
lüleri, esnaf ve zanaatkarları korumuş, 
ticareti teşvik etmiş ve bazı vergileri kal
dırmış. ilim ve sanatr da koruması altına 
alarak sooo ali me hazineden maaş bağ
lamıştır. Afgan şairlerinin antolojisinde 
yer alan ve yazmaları British Museum'da 
bulunan bazı Farsça şiirler ona nisbet edil
miştir; fakat bunların ona ait olup olma
dığını tesbit etmek zordur. Rahmet Han. 
Afganlar'ın neseplerinden bahseden ve 
son bölümünde Şiiliğe reddiyede bulu
nan Ijulô.şatü'l-ensfıb adlı eserini 1184'
te (1770) tamamlamıştır (Storey, lll, s. 
396-397). 
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HAFız sAMi 
(1874-1943) 

Türk musikisinde son devrin 
dini ve din dışı icralan ile tanınan 

en ünlü hanendelerinden. 
_j 

Günümüzde Bulgaristan sınırları içe
risinde bulunan Filibe'de doğdu. Babası 
Hacı Ali Rıza Efendi, annesi Zatiye Ha
nım'dır. 1877-1878 Osmanlı-Rus Sava-

şı'nda Filibe'nin Ruslar tarafından işgali 
üzerine ailesiyle birlikte İstanbul'a göç 
ederek Fatih'te Hafızpaşa semtine yer
leşti. Tezgahçılar (veya Mehmed Ata) Sıb
yan Mektebi'nde okuduğu sırada on yaş
larında iken sesinin güzelliğiyle dikkati 
çekti. Sultan Selim Camii imaını reisül 
kurra Hacı Hasan Efendi'nin yanında hıfzı
nı tamamladı. Hasan Efendi'den kıraat, 
Yedi Emirler türbedarı Hacı Kadri (Kadir) 
Efendi'den tashlh-i hurfıf ve ta'lim-i 
Kur'an dersleri aldı. Ayrıca Eğinli Rahmi 
ve Hatız İdris efendilerle hadis alimi De
mirhisarlı Hacı Abdüş Efendi'den med
rese derslerini okudu ve otuz beş yaşın
da Abdüş Efendi'den icazet aldı. 1893-
1906 yılları arasında Halıcıoğlu Topçu Mek
tebi imamlığı görevinde bulundu. Vazife
sinden istifa ederek hacca gitti. Hac dö
nüşü ( 191 O) Şeyhülislam Hüseyin Hüsnü 
Efendi kendisine hünkar imamlığını tek
lif ettiyse de Sami Efendi kabul etmedi. 
Bir ara Galata Camii'nde imamlık yaptı, 
fakat bir sinir hastalığına yakalanması 
üzerine görevinden ayrılmak zorunda kal
dı ( 1912 ı . Hayatının bundan sonraki dö
neminde ancak bazı vesilelerle okumuş
tur. 1936 yılında Gülhane Hastahan esi'
ne yatırılıp tedavi edilmeye çalışıldı. Bir 
müddet iyileşir gibi olduysa da daha son
ra hastalığı nüksetti. Ayrıca kulakları iyi 
işitmemeye başlayınca sıkıntıları daha 
da arttı. 26 Nisan 1943 tarihinde dokto
ra giderken yolda öldü ve Edirnekapı'da 
şair Baki'nin mezarının yanına defnedil
di. Soyadı kanunundan sonra Ün okur so
yadını almışsa da daima Hafız Sami ola
rak anıldı. 

Osmanlılar'ın son döneminde yetişen 
ve başta Kur'an tilaveti olmak üzere mev
lid, ezan, kaside, gazel gibi irticali oku
yuşlarda devrinin erişilmesi güç birkaç 
simasından biri olan Hafız Sami, ilk mfı
siki bilgilerini Müştakzade Hacı Edhem 
Efendi'den aldı. Daha sonra Bolahenk Nu
ri Bey, Enderunlu Hafız Hüsnü Efendi, 

Hiifız sami 


